
بیژن بیدآباد
 اقتصاددان

شهروند| همزمان با بررسی و اصلاح 
پیش نویس تازه قانون بانکداری بدون ربا در 
مجلس، دکتر بیژن بیدآباد اقتصاددان و محقق با 
بررسی تطبیقی و تحلیلی بخش های مختلف این 
قانون و همچنین مناسبات فعلی نظام بانکداری 
ایران تمام مشکلات موجود را شناسایی و در قالب 
65 مسأله اساسی بانکداری ایران طرح کرده و 
برای هریک از آنها یک راه حل پیشنهاد کرده است. 
براین اساس تمام مسائل و مشکلات و راه حل های 
ارایه شده در این مقاله به صورت مسلسل به 
چاپ خواهد رسید. در سه شماره پیشین مبحث 
عملیات بانکی به عنوان دومین محور مسائل بانکی 
شرح داده شد، در دهمین شماره بخش پایانی این 
مبحث توضیح داده می شود تا در شماره های آتی 

وارد مباحث بعدی شویم.
مسأله بیست و ششم: عدم رعایت حقوق 
صاحبان سهام در مقایسه با سپرده گذاران

بسیار مشاهده شده که بانک ها با توجه به 
درجه قابلیت سرعت جابه جایی منابع مالی 
سپرده گذاران در مقایسه با سهامداران نرخ بهره 
سپرده ها را بیش از نرخ سود سهام سهامداران 
خود قرار می دهند تا منابع سپرده ای را جلب 
کنند. این موضوع عملا موجب تضییع حقوق 
صاحبان سهام می شود زیرا آنها به راحتی 

نمی توانند سهام خود را به سپرده تبدیل کنند.
راه حل پنجاه ویکم: الزام بانک ها به رعایت 

قوانین مربوطه و تدوین مصوبات جدید
الزام بانک ها به رعایت قوانین مربوطه و تدوین 

مصوبات جدید بانک مرکزی مبنی بر نظارت بر 
این امر و نحوه برخورد قانونی با بانک متخلف.

مسأله بیست وهفتم: حسابداری مستقل 
شعب و حسابداری مکانیزه و یکپارچه

عملیات حسابداری در بانکداری ایران نیز بعد از 
تصویب قانون عملیات بانکداری بدون ربا در  سال 
1362 به دلیل نبود زیرساخت ها و سازوکارهای 
اجرایی همانند بانکداری اسلامی سایر کشورها 
دچار خلط مبحث با بانکداری ربوی شده است، 
به نحوی که هیچ ارتباط سیستمی بین اقلام 
بدهی ها )منابع پولی سپرده گذاران( و اقلام 
دارایی ها )تسهیلات اعطایی( در قالب معاملات 
اسلامی مشاهده نمی شود. نبود زیرساخت  
مناسب و کافی در سیستم های حسابداری و 
فناوری اطلاعات موجب شده معاملات براساس 
سود مورد انتظار که براساس قیمت تمام شده 
پول به اضافه حاشیه سوددهی است، انجام شود 
نه توزیع منافع براساس مشارکت در سود واقعی. 

 راه حل پنجاه وسوم:  
ABC سیستم حسابداری 

 عملیاتی کردن سیستم حسابداری
 ABC. ( Activity Based Costing (

 مسأله بیست وهشتم: 
شماره سریال اسناد تجاری

برای اعمال سیستم های یکپارچه و کارا در 
سیستم بانکی اسناد تجاری اعم از چک، سفته 
و برات باید دارای شماره سریال منحصربه فرد 
و اختصاصی باشند تا بتوان در سیستم های 

یکپارچه به اطلاعات آنها دسترسی داشت.
راه حل پنجاه وچهارم: سریال منحصربه فرد 
و اختصاصی اسناد تجاری: چک، سفته، برات

اسناد تجاری اعم از چک، سفته و برات باید 
دارای شماره سریال منحصربه فرد و اختصاصی 
باشند. درج شناسه بانکی صادرکننده هنگام 
صدور و ضامن و ظهرنویس هنگام پشت نویسی 
چک، سفته و برات باید الزامی باشد. وزارت امور 
اقتصادی و دارایی چگونگی عملیاتی کردن این 
تمهید را با هماهنگی بانک مرکزی تعیین خواهد 
کرد. پس از تصویب قانون مربوطه، آیین نامه 
اجرایی باب چهارم قانون تجارت در رابطه با 
برات، سفته طلب و چک با توجه به مفاد این فصل 
باید تدوین و به تصویب مراجع ذی صلاح رساند. 
بانک ها براساس پروتکل برداشت بین بانکی باید 
ظرف مدت معین پس از تصویب قانون مزبور 
شرایط لازم را برای وصول مطالبات معوق خود 

فراهم کنند.
مسأله بیست ونهم: بودجه ریزی

بودجه ریزی عملیاتی در اصل یک نظام 
برنامه ریزی و بودجه ریزی و ارزیابی است که به 
رابطه میزان بودجه هزینه شده و نتایجی که مورد 

انتظار برنامه ریزان بوده است تأکید دارد. 
بودجه ریزی عملیاتی یک برنامه تلفیق عملکرد 
سالانه و بودجه سنواتی است که روابط بین میزان 
اعتبارات هر برنامه و نتایج مورد انتظار همان 
برنامه را روشن می کند و همواره بر این موضوع 
تأکید دارد که هر هدف یا مجموعه اهداف 

باید با میزان معینی از اعتبارات حاصل شود. 
در بودجه ریزی عملیاتی، هر بخش براساس 
شاخص های عملکرد پاسخگو است. تقاضای 
بودجه توسط هر بخش بیانگر نیازهای آن بخش 
برای اجرای اولویت ها در برنامه راهبردی سازمان 

خود است. 
راه حل پنجاه وپنجم: بودجه ریزی عملیاتی

 عملیاتی کردن بودجه ریزی عملیاتی 
در بانک ها.

مسأله سی ام: تعاملات اطلاعات بانکی
برای اعمال سیستم های مکانیزه بانکی لازم 
است به هریک از مشتریان بانک ها شناسه بانکی 
منحصربه فرد نزد سیستم بانکی تخصیص داده 

شود.
راه حل پنجاه وششم: شناسه بانکی 

منحصربه فرد مشتری نزد سیستم بانکی
تدوین رویه عملیاتی تخصیص شناسه بانکی 
منحصربه فرد نزد سیستم بانکی به هریک از 

مشتریان بانک ها.
مسأله سی ویکم: محاکم تخصصی بانکی

ظرافت های اقتصادی، مالی، فنی و اجرایی 
عملیات بانکداری می طلبد که افرادی که در 
منازعات بانکی در مقام قضا قرار می گیرند با 
وجود اشراف بر رویه های قضایی با قوانین و 
مقررات بانکی و همچنین مسائل بانکداری 
عملیاتی نیز کاملا آشنا باشند. در غیر این صورت 
با تفاسیر به رأی از قوانین و مقررات سبب تضییع 

حقوق اطراف قراردادهای بانکی می شوند.
راه حل پنجاه وهفتم: تدوین لایحه تشکیل 

محاکم تخصصی بانکی
تشکیل محاکم تخصصی بانکی در قوه قضائیه 
و با آموزش و بکارگیری قضات متبحر در امور 

بانکی این نقیصه برطرف می شود.

 65 مسأله بانکداری ایران )بخش دهم)

محاکم تخصصی بانکی تشکیل شود
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بازار  سکه و طلا
نوع

سکه طرح قديم

سکه طرح جديد

نيم سکه

ربع سکه

سکه يك گرمي

هر گرم طلاي 18 عيار

925000

925500

472000

262000

172000

94606

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1140.80

14.57

42.37

52.48

تغييرقيمت )دلار(

تغییرنرخ برابري ارزها

يورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

1.1208

1.5422

3.6730

بازار  ارز
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمريکا

يورو

پوند انگليس

درهم امارات

3390

3875

5245

940

2995

3376

4612

815

-

-

-

شهروند| حدود 8  سال از شروع طرح سهام عدالت 
می گذرد، اما هنوز هم به درستی مشخص نیست که 
این طرح به سرانجام می رسد و این که سهام عدالت چه 
زمانی قابل خرید و فروش می شود. البته سهام عدالت 
زمانی قابل خرید و فروش خواهد شد که قیمت سهام 
آن پرداخت شده و به عبارت بهتر بدهی نداشته باشد. 

این شیوه به دلیل اقساطی بودن پرداخت قیمت 
سهام و این که درمدت 10 سال )سال 95( قیمت کل 
این سهام باید از سود خود سهام پرداخت شده و تسویه 
شود، بسیار مبهم و غیرشفاف است. البته غیرشفاف 
بودن وضع سهام عدالت موضوعی بود که از ابتدا نیز 
به آن اشاره می شد، اما با این همه دولت وقت بدون 
توجه به انتقادها یا راهکارهای ارایه شده سهام عدالت را 
عملی کرد و تبعات آن تا به امروز هم برای شرکت هایی 
که سهام شان واگذار شده و هم برای دارندگان سهام 
عدالت ادامه دارد. سهام عدالت برای 6 دهک پایین 
درآمدی با جمعیت 42 تا 45 میلیون نفر بود. البته 
این سهام برای 2دهک اول با تخفیف و به نصف قیمت 
محاسبه شد و یک نوبت هم حدود 40 هزار تومان سود 

سهام عدالت به آنها پرداخت شد. 
پولی به خزانه واریز نشد

جدیدترین موضوعی که این اواخر در مورد 
سهام عدالت مطرح شد، مربوط به چند هفته پیش 
است. در همین زمینه »محمدعلی پورمختار« 
 رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس از نامه ای سخن 
گفته بود که نشان می داد تسویه پول سهام عدالت با 
تأخیر و مشکل هایی همراه است و دولت نتوانسته است 
رقمی حدود 1560 میلیارد تومان از سود سهام عدالت 
را دریافت و به خزانه واریز کند. این درحالی است که از 
ابتدای این طرح قرار بر این بود که پول سهام عدالت 
از طریق سود سهام شرکت های واگذار شده در قالب 
این طرح پرداخت شود. درواقع می بایست بخشی 
از سهام شرکت های عرضه شده در بورس )به منظور 
خصوصی  سازی( به عنوان سهام عدالت به مردم واگذار 
می شد. بر همین اساس از ابتدای شروع این طرح 
تاکنون حدود 61 شرکت به سهام عدالت اختصاص 
یافته است. با احتساب این که حدود 42 میلیون نفر 
برای سهام عدالت ثبت نام کرده اند و به هر نفر هم 
حدود یک میلیون تومان برگه سهام عدالت داده 

شده؛ حدود 42 تا 45 هزار  میلیارد تومان پول سهام 
عدالت بوده است که می بایست از طریق سوددهی 
شرکت های واگذار شده و به تدریج به دولت پرداخت 
می شد. در همین زمینه پورمختار، رئیس کمیسیون 

اصل 90 مجلس از کوتاهی دولت 
در دریافت 1560 میلیارد تومان 
سود سهام عدالت متعلق به 
42 میلیون سهامدار این طرح 
خبر داده و معتقد است که وزارت 
اقتصاد در این خصوص کم کاری 

کرده است. 
دهک های اول 4500 میلیارد 

تومان کمتر دادند
اما »اسماعیل غلامی« معاون 
سابق سازمان خصوصی سازی در 

مورد کوتاهی دولت در دریافت 560 1میلیارد تومان 
سود سهام عدالت در گفت وگو با »شهروند« عنوان کرد: 
موضوع دریافت نکردن 1560 میلیارد تومان کوتاهی 
دولت نیست، بلکه این سود )حتی سود تقسیم شده( 
به دلیل کمبود نقدینگی در شرکت ها پرداخت نشده 
است. ضمن این که سود مربوط به سنوات گذشته 

است و دولت برای دستیابی به این پول باید از شرکت ها 
شکایت کند. بنابراین کوتاهی دولت جایی برای مطرح 
شدن ندارد.  حال آن که موضوع دیگری نیز در این 
میان مطرح است و به نظر می  رسد در بررسی های 

مجلس بدان توجه نشده است.
غلامی ادامه داد: از ابتدای 
طرح تاکنون حدود 38 هزار 
 میلیارد تومان بابت سود سهام 
عدالت پرداخت شده اما به این 
نکته توجه نشده است که برای 
2دهک اول و دوم، مبلغ سهام 
عدالت 50 درصد کمتر محاسبه 
شده و مبلغ 4500 میلیارد تومان 
از سود دریافت شده کم خواهد 
شد. با این حساب، از کل مبلغ 
سودی که برای آزاد کردن سهام عدالت باقی می ماند، 
رقمی حدود 33 هزارو 500 میلیارد تومان است که 
باید وصول شود.معاون سابق سازمان خصوصی سازی 
تأکید کرد: تا امسال حدود 14 هزار میلیارد تومان 
از سود سهام عدالت وصول شده که این مقدار سود، 
شامل سود سهام شرکت ها در  سال 93 نیست؛ چون 

مجامع شرکت ها هنوز تمام نشده و سودی هم تقسیم 
نشده است. این درحالی است که  سال 93 برای 

شرکت ها  سال خوبی نبوده است. 
بخش عمده ای از اقشار ضعیف جامعه سهام 

عدالت گرفته اند
او با اشاره به این که هنوز حدود 19 تا 20 هزار  میلیارد 
تومان از سود سهام عدالت باقی مانده و برای آزادسازی 
این سهام هنوز زمان نیاز است، گفت: تمام اعدادی 
که اعلام کردم طبق گزارش دیوان محاسبات بوده و 
براساس همین گزارش هنوز حدود 20 هزار  میلیارد 
تومان از سود سهام وصول نشده که دلایل متعددی دارد. 

سهام  نمی دهند، طلبکار هستند
با این حساب هرچند بسیاری از ابهامات سهام عدالت 
برطرف شده است، اما یک نکته هنوز باقی است و آن 
این که چرا بنگاه هایی که برای سهام عدالت واگذار 
شده اند قیمت تمام سهام یا به عبارت بهتر سودی 
تقسیم نکرده اند تا قیمت سهام عدالت پرداخت شده 
و سهام آن آزاد شود. یکی از دلایل مهم پرداخت نشدن 
قیمت سهام عدالت کمبود نقدینگی در شرکت ها بود 
و این که  سال 93 برای بنگاه های تولیدی  سال خوبی 

نبود که با تقسیم سود همراه باشد.
براساس آخرین آمار از 61 شرکتی که از سهم آنها 
سهام عدالت واگذار شده، حدود 12 شرکت تاکنون 
نه قیمت گذاری شده اند و نه به بورس آمده اند. 
شرکت هایی مانند ملی حفاری شمال، دخانیات، 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران و... که جزو 
شرکت های واگذار شده محاسبه شده اند، اما هنوز 
سهامی از آنها محاسبه و جدا نشده است. بخش 
دیگری از این مطالبه باقی مانده مربوط به شرکت هایی 
است که سهام آنها واگذار شده ولی این شرکت ها 
مطالبه های میلیاردی بابت اجرای پروژه ها و امور دیگر 
دارند اما دولت نه تنها طلب آنها را پرداخت نمی کند 
 بلکه این بنگا ه ها را برای سهام عدالت بدهکار نیز 
کرده است. شرکت هایی مانند مپنا، فولاد خوزستان، 
پالایشگاه بندرعباس و بسیاری از پالایشگاه ها و 
شرکت های نفتی دیگر که همین مشکل را دارند. 
بدین ترتیب نه دولت طلب این شرکت ها را می پردازد 
و نه آنها نقدینگی کافی برای پرداخت پول سهام 

عدالت دارند. 

»شهروند« از بلاتکلیفی 8ساله 45 میلیون دارنده سهام عدالت گزارش می دهد

سهام عدالت؛ کی داده کی گرفته؟
 سهام عدالت زیربار قرض ماند           سال 93 برای شرکت ها  سال خوبی نبوده است

از تالار چه خبر 

  کاهش شاخص فرابورس در مرداد| در 
مردادماه امسال تعداد 4099 میلیون ورقه به ارزش 
18 هزار و 728 میلیارد ریال در 255 هزار نوبت 
در بازارهای فرابورس ایران دست به دست شد که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ترتیب 122 

و 14 درصد رشد و 3درصد  افت را نشان می دهد. 
  30 هزار میلیارد ریال افزایش سرمایه 
بورسی ها| در 5ماه نخست امسال بالغ بر 30 هزار 
و 96 میلیارد و 125 میلیون ریال افزایش سرمایه 
در بورس اوراق بهادار انجام شده که از این میزان 
15 هزار و 823 میلیارد و 278 میلیون ریال از 
طریق مطالبات و آورده نقدی و 14 هزار و 272 
میلیارد و 847 میلیون ریال از طریق سود انباشته  

و اندوخته ها و صرف سهام بوده است. 
  علاقه یزدی ها به سرمایه گذاری در بورس|  
علی اکبر جعفری مدیر بورس منطقه ای یزد با 
بیان این که متوسط مشارکت کشوری در بازار 
سرمایه 5درصد است، این رقم را در استان یزد با 
وجود 100هزار فعال این بازار، معادل 10درصد 
جمعیت استان ذکر کرد. او علاقه یزدی ها به این 
حوزه را یادآور شد و گفت: بورس با تلاش برای ایجاد 
محلی قابل اطمینان برای سرمایه گذاری مردم و نیز 
هدایت سرمایه های مردم به سمت توسعه تولید و 
خدمات در کشور، نقشی موثر در توسعه اقتصادی 

جامعه دارد.

اتفاق روز

میزان بدهی دولت به پیمانکاران اعلام شد 

  کسری بودجه 
۳5هزار میلیارد تومانی

شهروند| درحالی که روز گذشته وزیر 
اقتصاد و دارایی میزان بدهی دولت به بانک ها 
را 100 هزار میلیارد تومان اعلام کرده عباس 
آخوندی وزیر راه و شهرسازی از رقم بدهی 
دولت به پیمانکاران پرده برداشت. او که شرایط 
فعلی اداره اقتصاد کشور را به دلیل بدهی های 
گسترده دولت به بانک ها و پیمانکاران بسیار 
سخت می داند، میزان بدهی دولت به پیمانکاران 
را 300 هزار میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: 
براساس آمار موجود مطالبات وصول نشده 
بانکی به حدود 15 درصد رسیده است به 
عبارت دیگر، نظام بانکی که باید به گردش مالی 
کمک کند، در شرایط سختی قرار گرفته است.
به گفته آخوندی ازدلایل قفل شدن فعالیت 
بانک ها )وام دهی( بدهی گسترده ، مطالبات 
وصول نشده و ایجاد وضع قرمز بانکی به دلیل 
میزان بدهی بالا به بانک مرکزی است.آخوندی 
همچنین به اشکال های سیستم نظام مهندسی 
اشاره کرد و گفت: درحال حاضر ناظر را سازمان 
نظام مهندسی تعیین می کند، پولش را مالک 
می دهد و به شهردار گزارش می دهد. در واقع من 
پول ناظری را می دهم که یک شخص دیگر آن را 
تعیین می کند و به یک نفر دیگر گزارش می دهد. 
تضاد منافع در این فرآیند داد می زند بعد ما انتظار 
داریم یک معامله سالم انجام شود. معلوم است 
که این آیین نامه از بیخ و بن ایراد دارد و نیازی به 

کنکاش نیست.
این عضو کابینه یازدهم با بیان این که البته 
با انجام این کار مسئولیت ما تمام نمی شود و 
سیستم ارجاع و پاسخگویی باید تنظیم شود، 
گفت:  باید زمینه های غیراخلاقی از بین برود تا 

کسی در مظان اتهام قرار نگیرد.

نگاه 1

 

کاظم آیت الهی
رئیس سابق نظام 
صنفی رایانه ای

طی 2 سالی که از فعالیت دولت یازدهم 
می گذرد، به طور نسبی فعالیت های مطلوب 
و موثری در حوزه فناوری اطلاعات انجام 
شده است اما این اقدامات هنوز تأثیری در 
 فضای کسب و کار کشور نداشته است. بحث 
قابل توجه در حوزه فناوری اطلاعات توجه ویژه 
به بخش خصوصی است، معضلی که از گذشته 
در کشور وجود داشته است و در دولت جدید 
نیز حمایت های لازم از این بخش صورت نگرفته 
و به نظر می رسد این امر در روند پر اصطکاک 
بروکراتیک کشور مورد بی توجهی قرار گرفته 
است. با این حال و با وجود تمام کاستی ها و 
نقص های ساختاری در بخش  آی تی در دولت 

یازدهم گام های بلندی برای بهبود شرایط در 
این حوزه از قبیل توسعه زیرساخت ها، گسترش 
پهنای باند و پیگیری های مستمر برای ایجاد 
فضای توسعه و برنامه برداشته شده است. اما 
در مقام اجرا و عمل این قبیل اقدامات با کندی 
و فقدان سرعت لازم روبه رو است. همان طور 
که می دانید جایگاه ایران در حوزه آی تی 
جایگاه شکننده ای است و ما در عالم واقع با 
عقب ماندگی نسبت به برنامه چشم انداز مواجه 
هستیم. بزرگترین مانع در این راه عدم شناخت 
و توجه کافی به آی تی از سوی مسئولان است و 
مسأله بعدی به عدم تمرکز در سیاستگذاری و 
برنامه ریزی در این حوزه مربوط می شود. درحال 
حاضر چندین دستگاه خود را متولی و صاحب 
امتیاز این حوزه می دانند و موازی کاری های 
ایجاد شده همان توجهات اندک به این حوزه را 

بی اثر می سازد. 

 

بیت الله ستاریان
 کارشناس مسکن 

مسکن یکی از بخش های اقتصادی است که 
بواسطه ارتباط نزدیک با مردم توجه خاص دولت ها 
را نیز به خود جلب می کند. بر همین اساس هر 
دولتی برنامه های ویژه ای برای بخش مسکن تدوین 
و ارایه می کند. در دولت یازدهم نیز علاوه بر تکمیل 
طرح مسکن مهر که از دولت قبل باقی مانده است، 
طرح هایی مانند مسکن اجتماعی، مسکن مشارکتی، 
مسکن روستایی و بازسازی بافت های فرسوده و 
همچنین افزایش سقف وام خرید مسکن را در 
دستورکار خود قرار داده است که بسیاری از آنها هنوز 
به مرحله اجرا نرسیده است. بنابراین دولت در حوزه 
مسکن عملکرد خاصی نداشته است تا بتوان آن را 
مورد بررسی و نقد قرار داد. مسکن نیز مانند بسیاری 

از ارکان اقتصادی مسکوت مانده و دولت بیشترین 
هم و غم خود را به بحث سیاست خارجی اختصاص 
داده است. متاسفانه در سال های اخیر مسکن فشار 
اقتصادی زیادی را به خانوارها تحمیل کرده است. 
موضوعی که در صورت شدت یافتن می تواند به 
تنش های سیاسی و اجتماعی منجر شود. بحث های 
مهمی در حوزه مسکن مطرح است که دولت باید به 
آنها بپردازد و مشکلات آن را مورد بررسی قرار دهد. 
مسائلی که شامل تأمین منابع، بحث ساختارهای 
تولید، تهیه زیرساخت های مناسب و اصلاح قوانین 
و مقررات و همچنین تسهیل مسائل بروکراتیک در 
این حوزه می شود. البته باید توجه داشت که مسکن و 
به طورکلی اقتصاد کشور در موقعیتی جدید قرار دارد، 
در نتیجه دلیلی ندارد که دولت سیاست های دولت 
پیشین را در مسکن دنبال کند، اما مسکن نیازمند 
برنامه ای جدید و مستقل است که بایستی از سوی 

دولت ارایه و اجرایی شود. 

حوزه مسکن نیازمند برنامه ای مستقل و جدید استگام های جدید توسعه  آی تی با بخش خصوصی کامل شود 

 نوسان بی رمق بورس
 با 25 واحد افزایش

شهروند| با وجود آنکه تصور می شد اصلاح 
قیمتی سهام شرایط مناسبی برای نوسان گیرها در 
بازار به وجود بیاورد، روز گذشته معاملات بورس 
تهران چندان رونقی نداشت. دیروز شاخص کل 
قیمت و بازده نقدی بورس تهران با 25 واحد 
افزایش به رقم 64 هزار و 251 واحد رسید. شاخص 
قیمت وزنی نیز در پایان معاملات دیروز این بازار 
با 10 واحد افزایش به عدد 25 هزار و 399 واحد 
دست یافت. همچنین شاخص سهام آزاد شناور 
با رشد 107واحدی عدد 72 هزار و 396 واحد را 
تجربه کرد. شاخص کل فرابورس )آیفکس( بدون 

تغییر خاصی نمایشگر رقم 730واحدی بود.

بازار سرمایه

شاخص ها
عنوان شاخص

كل

30 شركت بزرگ

آزاد شناور
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درصدتغييرمقدار

نرخ نامه

کاهش 16.2 درصدی صادرات ترکیه| دفتر 
آمار ترکیه اعلام کرد، کسری تراز تجاری ترکیه 
با افزایش شدید 6.5 درصدی آن هم به دلیل 
کاهش شدید صادرات این کشور، در ماه جولای 
به حدود 7 میلیارد دلار افزایش یافت. یکی از 
اصلی ترین دلایل افزایش این کسری، کاهش 
شدید 16.5 درصدی صادرات این کشور به دلیل 
افت ارزش یورو بوده است. براساس این گزارش، 
نه تنها صادرات این کشور در ماه جولای با کاهش 
16.2 درصدی مواجه شده است بلکه واردات این 
کشور نیز با کاهش 8.7 درصدی به 18.2 میلیارد 

دلار رسید.)خبرگزاری آناتولی)
افزایش عوارض واردات در ترکمنستان| 
رئیس جمهوری  بردی  محمداف،  قربانقلی 
ترکمنستان دستور داد که به منظور حمایت از 
تولید ملی، عوارض واردات برخی از انواع مواد غذایی 
افزایش یابد. او دراین باره افزود:  تأسیس واحدهای 
جدید تولید مواد غذایی بر پایه مواد خام و اولیه 
محلی در سراسر ترکمنستان یک امر ضروری است. 

)خبرگزاری دولتی ترکمنستان)
مذاکره اوپک با هدف تعیین قیمت منطقی| 
اوپک در جدیدترین گزارش خود نسبت به مذاکره 
با تولیدکنندگان نفت با هدف تعیین قیمت عادلانه 
و منطقی نفت ابراز آمادگی کرده است. اوپک در 
 همین بولتن خود نسبت به کاهش قیمت نفت 
ابراز نگرانی و اعلام کرده است که آمادگی دارد تا با 

دیگر تولیدکنندگان نفت مذاکره کند.)رویترز)
افزایش تولید نفت ایران در روز|  براساس 
اخبار بلومبرگ تولید نفت ایران در آگوست امسال 
50 هزار بشکه در روز افزایش یافت و به 2.9میلیون 
بشکه در روز رسید که بالاترین رقم تولید نفت 
ایران از جولای 2012 به این سو بوده است. این 
خبرگزاری براساس محاسبات خود اعلام کرد تولید 
نفت اوپک در آگوست 2015 با افزایش 108 هزار 
بشکه ای نسبت به ماه قبل از آن مواجه شد و به 

32.316 میلیون بشکه در  روز  رسید.)بلومبرگ)

اقتصاد جهان

به گزارش مرکز ارتباطات و روابط عمومی بانک شهر، 
دکتر حسین محمدپورزرندی در پنجمین نشست 
هیات اجرایي مجمع شهرداران آسیایي)AMF( که با 
حضور مسئولان کشوري، استاني و شهري و تعدادي 
از شهرداران شهرهاي آسیایي با محوریت موضوع 
حمل و نقل و ترافیک، فرهنگ، اقتصاد و گردشگري 
شهرهاي آسیایي در قزوین برگزار شد، با بیان این 
که حدود 88درصد از رشد جمعیت کره زمین، در 
شهرها اتفاق می افتد و 90درصد این رشد در شهرهای 
بزرگ کشورهای رو به توسعه است، گفت: هم اکنون 
9/3میلیارد نفر از جمعیت جهان در شهرها و مناطق 
شهری زندگی می کنند و پیش بینی می شود تا سال 
2050 این میزان به بیش از 75درصد جمعیت جهان، 
یعنی 3/6میلیارد نفر، برسد.وی افزود: تا چند دهه 
گذشته، شهرها اغلب به عنوان موتورهای محرک رشد 
اقتصادی در نظر گرفته می شدند و کمتر به عنوان منبع 
اصلی آلودگی و منشأ بسیاری از مسایل زیست محیطی 
به آنها نگریسته می شد، اما به تدریج واقعیت ها نشان داد 
که رشد جمعیت جهان و به  خصوص رشد شهرنشینی، 
سریع تر از آن است که منابع محدود کره زمین 

جوابگوی آن باشد.

حسین محمدپورزرندی در اجلاس 
شهرداران آسیایی مطرح کرد: 
 حمایت از پروژه های شهری 
در راستای تحقق توسعه پایدار

ويژه

  دولت هنوز نتوانسته 
1560 میلیارد تومان از سود 
سهام عدالت را دریافت کند

 از 61 شرکت واگذار شده، 
حدود 12 شرکت تاکنون نه 
قیمت گذاری شده اند و نه به 

بورس آمده اند
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